de não operar em termos específicos já que se realiza na mediação ensino/educação, 

saúde e trabalho – bem como a carga horária que são contabilizadas a 360 (trezentos 

e sessenta) horas e a Residência em Saúde possui carga horária mínima total de 

5.760 (cinco mil setecentos e sessenta) horas –; seu caráter de ensino em serviço 

interministerial, normatizada e acompanhada pelos Ministérios da Educação e da 

Saúde; e sua concepção enquanto uma modalidade de formação que se realiza 

através e pelo trabalho em saúde, exigindo uma série de meios para sua realização